SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

REQUERIMENTO Nº        DE 2022

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, bem
como do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que o Ministério das
Relações Exteriores (MRE) solicite aos governos da República da Colômbia e da
República do Peru, o aumento da fiscalização e da segurança na região de
fronteira com o Brasil, mormente nas proximidades da região do Vale do Javari,
em face da crescente criminalidade e do notável aumento de ingresso irregular
de cidadãos colombianos e peruanos no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos, houve um crescimento da criminalidade na região do
Vale do Javari, decorrente do aumento da presença de grupos criminosos,
notadamente envolvidos em rotas internacionais do narcotráfico, além de
crimes contra o meio ambiente, como pesca, caça e garimpo ilegais, e contra
os indígenas.

Especialmente no último ano, tem aumentado o número de ocorrências
de invasões de cidadãos colombianos e peruanos nas terras indígenas do
Vale do Javari, inclusive muitas vezes armados. Tal situação, além de
desrespeitar a soberania nacional, expõe ainda mais o meio ambiente e os
cidadãos a riscos diversos, culminando em uma inaceitável escalada da
violência.

Os recentes homicídios do indigenista brasileiro Bruno Araújo Pereira e
do jornalista inglês Dom Phillips - colaborador do jornal The Guardian e de
tantos outros veículos de comunicação, evidenciam a forte atuação do crime
organizado em área de fronteira, em detrimento dos direitos indígenas e do

S
F

/
2

2
4

9
0

.
7

6
4

0
0

-
7

5

00006/2022
REQ

meio ambiente, apontando, portanto, para a necessidade de que o Itamaraty
solicite que os governos dos países que fazem fronteira ali com o Brasil
colaborem com o combate ao crime e à violência.

No âmbito nacional, dentre outras ações, esta Comissão já requereu o
aumento de forças de segurança aos Ministérios da Defesa e da Justiça e da
Segurança Pública, à Secretaria de Segurança Pública do Estado do
Amazonas e à Prefeitura Municipal da Cidade de Atalaia do Norte.

Considerando que a criminalidade atuante não se restringe a cidadãos
brasileiros, e que as ações criminosas possuem conexões internacionais,
cabe-nos requerer que providências para aumentar a segurança e a
fiscalização também sejam tomadas pelos países fronteiriços naquela região.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos pares na CTE Norte para
aprovação do presente Requerimento, a fim de que o MRE solicite à
Colômbia e ao Peru o necessário reforço de fiscalização e segurança nas
fronteiras com o Brasil, sobretudo nas cercanias da região do Vale do Javari.

Sala das Sessões, 5 de julho de 2022.

Senador Randolfe Rodrigues

(REDE - AP)

Presidente da CTE Norte

S
F

/
2

2
4

9
0

.
7

6
4

0
0

-
7

5